Decretal.
de Conc. pra-
ben. c. nulla.

Tt 5 luatur.

Iuatur, verum etiam tantum de suis cogatur pronentibus in villa-
tem Ecclesia, cuius est illud beneficium, assignare, quantum in tem-
pore vacationis ipsius constiterit esse perceptum. Hoc idem in pro-
natibus esse decernimus obseruandum: addentes, vt in eodem bene-
ficia nullus plures dignitates aut personatus habere praesumat, nisi
curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen & illustres
personas, quae maioribus beneficijs sunt honorandae, cum in
stulauerit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari.

In Sexto, tit. 16. De Officio Ordinarij.

CAPVT III.

Ordinarij locorum subditos suos, plures dignitates vel bene-
ficias quibus animarum cura imminet obrinentes, seu personatus
aut dignitatem cum alio beneficio, cui cura similis est, cum
districte compellant, dispensationes, auctoritate quarum bene-
ficij Ecclesias, personatus seu dignitates canonicè tenere se
intra tempus pro facti qualitate ipsorum Ordinarij molen-
dum arbitrio exhibere. Quod si forte iusto impedimento cessante
nullam dispensationem intra idem tempus contigerit exhiberi, bene-
ficia, personatus, seu dignitates, quae sine dispensatione
aliqua eo ipso illicitè detineri constabit, per eos, ad quos eorum ob-
latio pertinet, liberè personis idoneis conferantur. Ceterum si dis-
pensatio exhibita sufficiens euidenter appareat, exhibens nequaquam
in beneficijs huiusmodi, quae canonicè obrinet, molestetur. Pro-
deat tamen Ordinarius, qualiter nec animarum cura in eis de-
clatis, personatibus, seu dignitatibus negligatur: nec beneficijs
debitis obsequijs defraudentur. Si verò de dispensationis eorum
sufficiencia dubitetur, super hoc erit ad Sedem Apostolicam re-
ferendum: cuius est aestimare, quem modum sui beneficij esse
conferendis in super personatibus, &c.

In Sexto, De priuilegijs.

Volentes libertatem (quam nonnullis Apostolica Sedes
legio exemptionis indulgit) sic integram obseruari, vt
alij non infringant, & ipsi eius limites non excedant, declarauimus
irrefragabili definitibus, quod quantumcumque sic exempti
ant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, siue contra
rei, de qua contra ipsos agitur, ritè possunt coram locorum Ordina-
rijs conueniri, & illi quoad hoc suam in ipsos iurisdictionem
ius exigit exercere.

Nunquid ergo carent omnino in his commodo libertatis
etique, quia nec coram Ordinarijs ipsis, dummodò sit in loco
pro commissum delictum, vel contractus inuitus, aut res litigiosa

ibi domicilium habent, si alibi delinquant vel contrahant, aut res ipsa consistat, conueniri possunt aliquatenus super istis: nec domiciliorum pretextu, locorum diocesani (si vbi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa consistit, illi conueniantur) remittendi eos illuc, vel ipsi ut illi respondeant, iniungendi habeant aliquam potestatem, saluis nihilominus casibus alijs, in quibus eos Episcoporum iurisdictioni subesse Canonica præcipiunt instituta. Et idipsum decernimus circa illos, quibus ut non nisi sub vno iudice teneantur de conquerentibus respondere, Apostolico priuilegio est concessum. In eos autem, quibus ne interdici, suspendi, vel excommunicari à quocumque valeant, à Sede Apost. est indultum (sicut sunt religiosi quamplures) in quorum priuilegijs continetur, ne quisquam Episcopus vel Archiepisc. monast. suorum monachos pro vlla causa, vlloue loco interdici, suspendere, vel excommunicare præsumat: ijdem Ordinarij iurisdictionem suam quantum ad ista vbicunq; illi fuerint, peccatis exorcere nõ possint: nisi forsan ipsi monachi ad monast. suorum Prioratus, Ordinarijs ijsdem subiectos, fuerint destinati. Tunc enim etsi liberè possint ad eadem monastria reuocari, actam illorum quam ipsorum Prioratum monachi repentur, cum non sit inconueniens, aliquem vtrouique locum habere monachicum) vnum alteri subesse monasterio, vel ab ipso noscitur dependere, ratione tamen eorundem Prioratum dicti Ordinarij sua iurisdictione in ipsis quam quoad præmissa) quamdiu morantur in illis) licitè vti possint.

In Clementinis lib. 3. tit. De religiosis domibus.

Quia contingit interdum, quodd xenodochiorum, leprofariorum, elemosynariorum, seu hospitalium rectores, locorum ipsorum cura postposita, bona, res & iura ipsorum interdum ab occupatorum & vsurpatorum manibus excutere negligunt: quinimò ea collabi & deperdi, domos & ædificia ruinis deformari permittunt: & non attento quod loca ipsa ad hoc fundata & fidelium erogationibus dotata fuerunt, ut pauperes infectique lepra reciperentur inihi, & ex prouentibus sustentarentur illorum, id renuunt inhumaniter facere, prouentus eosdem in vsus suos damnabiliter conuertentes: cum tamen ea quæ ad certum vsus largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium (salua quidem Sedis Apostol. auctoritate) conuerti. Nos incuriam & abusum huiusmodi detestantes hoc sacro Concilio approbante sancimus, vti, ad quoslibet de iure vel statuto in ipsorum fundatione locorum appposito, aut ex consuetudine præscripta legitime, vel priuilegio sedis Apostolicæ pertinet, loca ipsa studeant in prædictis omnibus salubriter reformare: ac occupata, deperdita & alienata indebite, in statum reduci debitum faciant: & ad ipsarum miserabilium personarum

rece-

ict.
at.
m.

receptionem & sustentationem debitam, & iuxta facultates & prouentus locorum ipsorum, rectores praedictos compellere non cogitant. In quo si forte commiserint negligentiam vel defectum, Ordinarijs locorum iniungimus, vt etiam si pia loca praedicta exemptionis priuilegio munita consistant, per se ipsos vel alios implicatone praemissa & siagula, & rectores eosdem vtique non ex parte propria, exemptos vero & alios priuilegiatos Apostolica adhibita auctoritate compellant. Contradictores cuiuscumque status aut conditionis existant, aut praebentes eisdem circa praemissa consilium, auxilium vel fauorem, per censuram Ecclesiasticam, & alijs vniuersi dijs compescendo: nullum tamen per hoc exemptionibus seu priuilegijs ipsis quo ad alia prauidium generando. Vt autem praemissa promptius obseruentur, nullus ex locis ipsis secularibus Clericis beneficium conferatur: etiam si de consuetudine (quam reprobandam penitus) hoc fuerit obseruatum; nisi in illorum fundatione facta fuerit constitutum, seu per electionem sit de rectore locis huiusmodi prouidendum. Sed eorum gubernatio viris prouidis, idoneis, & boni testimonij committatur, qui sciant, velint & valeant loca ipsa bona eorum ac iura vt iliter regere, & eorum prouentus & redditus in personarum vsu miserabilium fideliter dispensare, & quos in vniuersis alios bona praedicta conuertere praesumptio verisimilis non existat: in quibus sub obtestatione diuini iudicij illorum, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias oeramus. Illis etiam quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committitur, ad instar tutorum & curatorum iuramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria conficere, & Ordinarijs, seu alijs quibus subsunt loca huiusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de administratione sua teneantur reddere rationem. Quod si fecerint quoquam fuerit attentatum, collationem, prouisionem, seu ordinationem ipsam carere decernimus omni robore firmitatis. Praemissa vero ad hospitalia militarium Ordinum, aut Religiosorum excellentiorum, extendi minimè volumus. Quorum tamen hospitalium in sanctorum Ordinum instituta & antiquas obseruansas praestantes pauperibus, & hospitalitatem debitam in illis tenere procurare: ut quod per Superiores eorum acta districtione cogantur, statuta aut consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in praemissis. Ceterum nostrae intentionis existat, quod si quae hospitalia, altare vel oratoria, & coemeterium ab antiquo habentia, & presbyteros celeberrimos, & Sacramenta Ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu si parochiales rectores consueuerint in illis exercere praemissa, antiqua consuetudo seruetur, quoad exercenda & ministranda spiritualia supradicta.

Concil. Tr.
cū declar.
inuenit in
mora

Omnia utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno proprio sacerdoti, & iniunctam sibi poenitentiam studeat pro vitibus adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in Pascha Eucharistiae Sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum: alioquin & uiuens ab ingressu Ecclesiae recedat; & moriens Christiana careat sepultura. Vnde hoc salutare statutum frequenter in Ecclesijs publicetur, ne quispiam ignorantiae caecitate uelamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti uoluerit iusta de causa sua confiteri peccata licentiam prius postulet & obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit soluere vel ligare.

Lib. 3. Clem. De uita & honestate Clericorum.

Quoniam qui abiectis uerbis proprio congruentibus Ordini, alias assumere, & in publico portare rationabili causa cessante praesumit, professorum illius Ordinis prerogatiua se reddidit indignus, praesenti constitutione sancimus, quod quicumque Clericus uirgatum uel partem ueste publice utetur (nisi causa rationabilis subsit) si beneficiatus extiterit, per sex menses a perceptione fructuum beneficiorum quae obtinet, sit eo ipso suspensus. Si uero beneficiatus non fuerit, in sacris tamen Ordinibus extra sacerdotium constitutus, per idem tempus reddatur eo ipso inhabilis ad Ecclesiasticum beneficium obtinendum.

Idem quoque censemus de Clericis alijs, uestem talem, simul & insulam publice deferentibus clericalem. Dignitatem uero, personatum, seu beneficium aliud obtinens cui cura imminet animarum, nec non caeteri in sacerdotio constituti, ac Religiosi quilibet, quos oportet per decentiam habitus extinseci morum intrinsecam honestatem ostendere, si (praeterquam ex causa rationabili) publice uentem ferant huiusmodi; aut insulam, seu pileum lineum publice portant in capite, sint eo ipso, beneficiari uelidelicet a perceptione fructuum beneficiorum, quae obtinent, suspensi per annum, caeteri uero sacerdotes & Religiosi quilibet per idem tempus reddantur inhabiles ad quodcumque beneficium Ecclesiasticum obtinendum. Sed & caeteri quicumque Clerici uentem epitogio seu tabardo fordecorato uelque ad oram, & ita breui, quod uestis inferior notabiliter ostendatur; epitogium ipsum seculares Clerici & Religiosi, administrationem habentes, teneantur intra mensem dare pauperibus. caeteri uero Religiosi administrationem non habentes, intra idem tempus illud

illud teneantur suis Superioribus assignare, in pios vsus aliquos conuertendum, alioquin beneficiati suspensionis, ceteri vero inhabilitatis penas prædictas per idem tempus se noverint incurrisse.

Huic insuper adijcimus sanctioni, vt Clerici, præsertim beneficiati, caligis scacatis, rubeis, aut viridibus publicè non vtantur.

Lib. 3. Decretal. De Ecclesijs edificandis.

CAPVT III.

AD audientiam nostram noueris peruenisse, quòd villa quæ dicitur Fl. tantum perhibetur ab Ecclesia Parochiali distare, in tempore hiemali cum pluuiæ inundant, non possint Parochiani fore magna difficultate ipsam adire: vnde non valent congruo tempore ecclesiasticis interesse officijs: Quia igitur dicta Ecclesia ita distantibus abundare, quòd præter illius villæ prouentus ministerij conuenienter valet sustentationem habere, mandamus, quatenus res ita se habet, Ecclesiam ibi ædifices, & in ea sacerdotem, huiusmodi appellationis obstaculo, ad præsentationem rectoris Ecclesiæ matricis cum Canonico fundatoris assensu instituas; ad sustentationem suam, eiusdem villæ obventiones Ecclesiasticas percepturum, credens tamen vt competens in ea honor pro facultate loci matrici feruetur, quod quidem fieri posse videtur, cum eiusdem villæ Duntaxat viginti aras terræ frugiferæ velit ad vsus sacerdotis contineat. Si uero persona matricis Ecclesiæ virum idoneum præsentare distulerit, tu opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias idem opus ad perfectionem deduci, & virum bonum appellationis cessante obsequio instituere non omittas.

Lib. 1. Clement. De aetate & qualitatè & ordine præficiendorum.

VT ij, qui diuinis Cathedralibus vel Collegiatis, secularibus regularibus Ecclesijs sunt mancipati officijs, vel mancipantur in posterum, ad suscipiendos sacros Ordines propensius oblectantur: Statuimus, vt nullus de cætero in huiusmodi Ecclesijs vocem in Capitulo habeat (etiã si hoc sibi ab alijs liberè concesserit, nisi saltem in subdiaconatus Ordine fuerint constitutus. Illi uero dignitates, personatus, officia, vel præbendas, quibus ceteri Ordines sunt annexi, pacificè nunc obtinent in eisdem Ecclesijs vel obsequiuntur in futurum, nisi (iusto impedimento cessante) ad huiusmodi Ordines se promoueri fecerint intra annum, ex tunc donec ad hunc promoti fuerint, nullo modo vocem in Capitulo habeant ceteris eisdem; ipsiq; distributionum, quæ dantur ijs qui ceteris huiusmodi sunt, pars dimidia subtrahatur. Non obstantibus quibuslibet consuetudinib; vel statutis. Pœnis alijs, quæ contra tales promouendos